河北省农作物品种
审定委员会办公室文件

	冀品审办发〔2017〕2号

河北省农作物品种审定委员会办公室
关于印发2017年河北省玉米品种
区域试验实施方案的通知
各有关品种区域试验主持单位、承担单位，各供种单位：

现将2017年河北省玉米品种区域试验实施方案印发给你们，请按照方案要求，认真做好各项工作，高标准、高质量地完成试验任务。

河北省农作物品种
审定委员会办公室
                             2017年3月17日
2017年河北省春播玉米品种区域试验
实施方案
一、试验目的

鉴定评价新育成的春播玉米品种（组合）在我省春播区的丰产性、稳产性、适应性、抗性、品质及其他重要特征特性表现，为玉米品种审定提供科学依据。根据《主要农作物品种审定办法》有关规定，安排本试验。
二、试验设置
（一）北部春播玉米品种区域试验
设置区域试验三组，参试品种36个（不含对照，下同），种植密度为4000株/亩（考虑秦皇岛市的气候条件和生态环境，在该区域试点的种植密度为3500株/亩），对照品种为先玉335。
（二）西部太行山区春播玉米品种区域试验
设置区域试验二组，参试品种27个，种植密度为3500株/亩，对照品种为中地175。
（三）承德区域春播玉米品种区域试验
设置中熟组区域试验一组，参试品种3个，种植密度为4000株/亩，对照品种为先玉335；早熟组区域试验一组，参试品种7个，种植密度为4000株/亩，对照品种为龙单13；极早熟组区域试验一组，参试品种5个，种植密度为4500株/亩，对照品种为德美亚1号。
（四）唐山区域春播玉米品种区域试验
设置区域试验一组，参试品种3个，种植密度为3300株/亩，对照品种为中地77。
三、试验供种

（一）供种方式
为保证试验的公正性，所有参试品种统一供种。参试种子应采用特快专递方式寄送或由专人送达，其它方式不予受理。

（二）供种时间及地点
供种截止时间为4月5日。请按方案中规定的品种名称（见附件1），将种子寄（送）至以下单位：

北部春播、西部太行山区春播试验品种由河北科润农业技术研究所统一接收（地址：石家庄市和平西路642号，邮编：050051，联系人：柴玉坡，电话：13315973133）。

承德、唐山区域春播玉米试验品种由该区域试验主持单位负责接收，具体供种时间和数量请联系相关区域种子管理机构。

（三）供种数量
北部春播玉米区域试验参试品种每品种供种量为11公斤，西部太行山区春播玉米区域试验参试品种每品种供种量为7公
斤。

同时参加北部和西部太行山区春播玉米区域试验的，每品种的供种量不少于16公斤。

大粒种子(百粒重40克以上)要适当增加供种量。
对照品种（CK）由试验主持单位统一提供。

（四）供种单位应及时供种，并保证种子质量。参试种子不得进行药剂处理，不得分装，不得同时提供正反交种子。种子袋内要有标签，注明品种名称、发芽率和参试组别等；种子袋外要有醒目、牢固标识，注明品种名称、参试组别等。未按照上述要求提供种子或延迟供种，视为自动退出试验。

（五）所有区域试验参试品种均应进行抗病性鉴定、DNA指纹检测和DUS测试。区域试验第二年参试品种还需进行转基因成分检测和品质检测。
抗病性、DNA、转基因和品质鉴定、检测用种由河北省农作物品种审定委员会办公室（以下简称省品审办）统一提供。供种单位应于6月30日前，按照鉴定、检测单位的收费标准缴纳相关费用。因未按要求缴费导致缺少鉴定、检测结果的，试验数据不予汇总。

1.抗病性鉴定单位

（1）联系方式

吉林省农业科学院植物保护研究所

地址：吉林省公主岭市科贸西大街303号  邮编：136100联系人：李红   电话：13674346968，0434－6283185

（2）账户信息

抗病鉴定费：1500元/份

收款单位：吉林省农业科学院植物保护研究所
账    号：163607648366
开户银行：中国银行公主岭园区支行
（3）其他

附言请注明：“河北区试×××品种鉴定费”。
2. DNA指纹检测单位

（1）联系方式

北京市农林科学院玉米研究中心

地址：北京市海淀区曙光花园中路9号  邮编：100097

联系人：刘亚维     电话：010－51503350，51503710

（2）账户信息

DNA检测费：1000元/份

收款单位：北京市农林科学院

账    号：0200007609014446206

开户银行：北京市海淀区工商行紫竹院支行

（3）其他

缴费时请写上参试品种名称，缴费后请将汇款底单传真至010－51503986或发邮件至liuyawei352@163.com，汇款底单上应注明参试品种名称、发票抬头、联系方式、发票邮寄地址等信息。
3. 转基因成分检测单位
（1）联系方式
农业部转基因生物产品成分监督检验测试中心（太原）
地址：山西省太谷县山西农业大学生命科学学院
邮编：030801
联系人：李丽   电话：15035600414
（2）账户信息
转基因检测费：1300元/份
收款单位：山西农业大学校办产业专户
账    号：0508015709024901551
开户银行：中国工商银行太谷支行
（3）其他
附言请注明：“河北区试×××玉米品种转基因检测费”。汇款后请把汇款凭证发邮件至18634870414@163.com，以便于开具发票。
4. 品质检测分析单位
（1）联系方式
河北省农作物品种品质检测中心
地址：石家庄市高新区恒山街162号  邮编：050035
联系人：蒋春志，张丽
电话：0311－87670617，87670610；13582171180，13933057720
（2）账户信息
品质检测费：600元/份
收款单位：河北省农林科学院粮油作物研究所
账    号：354001040003980
开户银行：中国农业银行石家庄东城支行
（3）其他
附言请注明：“河北区试××玉米品种品质检测费”。
5．DUS测试
DUS测试由品种申请者自主或委托农业部授权的植物新品种测试张家口分中心、北京分中心等河北春播玉米同一生态区域内的测试机构完成。相关测试机构和联系方式可登录农业部植物新品种保护办公室网站查询（网址http://www.cnpvp.cn）。申请者自主测试的，应在播种前30日内，将测试方案报河北省种子管理总站，并于初审前30日内将DUS测试报告交到省品种审定委员会办公室。
（六）区域试验第一年参试品种的供种单位，应在2017年4月5日前向河北省农作物品种审定委员会办公室提交《河北省主要农作物品种审定申请表》和相关申请材料各2份。未按要求提交的视为自动放弃参试。
四、试验设计
试验采用随机区组设计，3次重复，小区面积20平方米，5行区，实收中间3行（面积12平方米）计产，试验区周边设4行以上保护行，观察道宽度1.3～1.5米。
五、试验要求

（一）承试单位应当选择代表性强、地势平坦、肥力均匀、水浇条件好，四周无高墙、树木等不良因素影响的中上等肥力地块作为试验地，播种前要根据试验地的具体情况，科学做好种植规划设计。播种时间以当地适宜播期为准，为了一播全苗，播种采取人工点播，根据种子数量，每穴2粒。各小区田间管理要一致，应略高于当地生产水平，施肥水平与当地生产水平相当。试验每项调查及田间管理技术措施要在同一天内完成，如遇特殊天气，同一重复必须在同一天内完成。如参试品种出现分蘖时应及时去除并做好记录。
（二）各承试单位在收到种子后，应确认外包装标签与本试点名称是否相符，并对品种数目、编号等进行核对。妥善保管试验种子，注意防潮湿、防鼠害、防混杂。播种前未收到种子或种子标注信息有误的，应及时与省品审办和有关试验主持单位联系。
（三）各承试单位要严格按照方案中的参试品种安排试验，不得自行增减品种。严格按照《河北省玉米品种区域试验调查项目及标准》要求，认真调查，根据玉米的不同生育时期逐项填写试验记载档案，不得漏项、空项。省品审办将对各试点记载情况进行不定期抽查检查。记载档案应当打印，不得更改记载档案表格样式。各组别参试品种均在对照品种成熟第2天同时收获，收获时未成熟的品种在记载表中成熟期一栏注明“未成熟”。
（四）品质检测分析样品由指定的试验承担单位（见附件2）在玉米抽丝前对区试二年参试品种进行套袋（在每个小区的两个边行上进行套袋操作），每品种（含对照品种）套4个果穗，人工授本品种花粉，单独收获风干，并于10月20日前将混合后的籽粒（每品种500克）分别寄至省品审办和有关试验主持单位。
（五）试验期间应记载影响玉米发育进程的天气情况。如发生影响试验准确性或有可能导致试验报废的灾害性天气，应立即电话通知省品审办和有关试验主持单位，并在5日内将文字材料和数码照片报送至电子邮箱。承试单位对试验过程中出现极值情况，如有品种高感大斑病、茎腐病、穗腐病，倒折倒伏之和＞50%等，应在3天内通知省品审办和主持单位，并采集相关的图文资料上报给主持单位，以便核实、确认。产量增减幅度大于20%以上时，相应试点应在总结报告中说明原因，否则本点试验结果报废。出现极值情况未按时提交正式报告的，试验结果报废甚至取消该单位的承试资格。
（六）各承试单位在进行苗期调查后，应向省品审办和有关试验主持单位报告苗情，并附电子版照片。在试验收获后10日内，将各小区鲜重产量结果分别报省品审办和有关试验主持单位。务必于2017年11月15日前将《河北省玉米品种区域试验记载档案》电子版与纸质版分别报送省品审办和有关试验主持单位，纸质版需在首页和骑缝处加盖单位公章。
(七)试验采取相对封闭式管理，试验期间禁止品种参试单位（个人）考察品种，各承试单位、承试管理人员禁止同品种参试单位（个人）直接接触，防止有悖于公正试验行为发生。未经允许，任何品种参试单位（个人）均不得进入试验区，如果发现有试验期间接待参试单位（个人）情况，一经查实，试验单位的所有试验中止，且取消该单位今后承担试验的资格。

六、联系方式

河北省农作物品种审定委员会办公室：省站品种管理科

地  址：石家庄市建华南大街103号  邮  编：050031

电子邮箱：hbpinguan@163.com
联系人：李春杰     电  话：0311－85697870
承德区域试验主持单位：承德市种子管理站
地  址：承德市大石庙镇开发东区市农牧局2号楼
邮  编：067065    电子邮箱：dyj9988＠126.com

联系人：张明坤    电    话：0314-2536186
唐山区域试验主持单位：唐山市农作物种子管理检验站
地  址：唐山市大里路17号     邮  编：063000
电子邮箱：zhongjianzhan2009@126.com
联系人：李俊鹏     电  话：0315-2329227
附件1
2017年河北省春播玉米区域试验参试品种表
表1 北部春播区试一组参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	正弘558
	第二年
	7
	WS15-1
	第一年

	2
	J8525
	第二年
	8
	先玉1612
	第一年

	3
	普玉145
	第二年
	9
	富中15-A46
	第一年

	4
	奔诚7
	第二年
	10
	现代568
	第一年

	5
	葫新608
	第二年
	11
	HT142
	第一年

	6
	巡天680
	第二年
	12
	先玉335
	CK

表2 北部春播区试二组参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	富中D14-D22
	第二年
	7
	成玉666
	第一年

	2
	蠡单37
	第二年
	8
	JY1508
	第一年

	3
	农科大8号
	第二年
	9
	敦玉533
	第一年

	4
	中航601
	第二年
	10
	ABC163
	第一年

	5
	众信151
	第二年
	11
	先玉335
	CK

	6
	农单145
	第二年

表3 北部春播区试三组参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	三北63
	第二年
	9
	豫丰98
	第一年

	2
	裕丰309
	第二年
	10
	国欣170
	第一年

	3
	农大372
	第二年
	11
	龙华329
	第一年

	4
	兆育135
	第二年
	12
	洰丰156
	第一年

	5
	安森16
	第二年
	13
	宽诚685
	第一年

	6
	海平303
	第一年
	14
	承玉38
	第一年

	7
	奔诚17
	第一年
	15
	三北725
	第一年

	8
	富中16号
	第一年
	16
	先玉335
	CK

表4 西部太行山区春播区试一组参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	正弘558
	第二年
	8
	宏强617
	第一年

	2
	蠡单37
	第二年
	9
	宁玉3号
	第一年

	3
	WH520
	第二年
	10
	DLN758
	第一年

	4
	野风305
	第二年
	11
	九玉101
	第一年

	5
	奔诚7
	第一年
	12
	德单1601
	第一年

	6
	科茂8号
	第一年
	13
	天玉652
	第一年

	7
	奥兰1461
	第一年
	14
	中地175
	CK

表5 西部太行山区春播区试二组参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	农单154
	第二年
	9
	敦玉533
	第一年

	2
	奔诚6
	第二年
	10
	肃试1508
	第一年

	3
	永协196
	第二年
	11
	QS500
	第一年

	4
	WJ15-1
	第二年
	12
	沈试718
	第一年

	5
	科试796
	第一年
	13
	先玉1612
	第一年

	6
	富中15-A46
	第一年
	14
	科玉161
	第一年

	7
	WH620
	第一年
	15
	中地175
	CK

	8
	ABC163
	第一年

表6 承德区域春播中熟组区试参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	C1219
	第二年
	4
	中农大451
	第二年

	2
	承研1号
	第二年
	5
	大丰30
	第二年

	3
	联达681
	第二年
	6
	先玉335
	CK

表7 承德区域春播早熟组区试参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	LZ1555
	第二年
	6
	佳美301
	第二年

	2
	佳试14007
	第二年
	7
	裕丰315
	第二年

	3
	CH15－03
	第二年
	8
	德研3号
	第二年

	4
	京农科728
	第二年
	9
	龙单13
	CK

	5
	F5403
	第二年

表8 承德区域春播极早熟组区试参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	佳试14010
	第二年
	5
	先玉1515
	第二年

	2
	承单401
	第二年
	6
	SZ1408
	第二年

	3
	S02010
	第二年
	7
	德美亚1号
	CK

	4
	禾源178
	第二年

表9 唐山区域春播3300株/亩密度组区域试验参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	ABC157
	第二年
	3
	登海679
	第二年

	2
	东189
	第二年
	4
	中地77
	CK

附件2
2017年河北省春播玉米试验任务及承担单位
	组别
	北部区域试验
	西部区域试验

	试点数
	15
	8

	试点
	河北巡天农业科技有限公司 ※
	高碑店市科茂种业有限公司（涞水县） ※

	张家口市惠君农业科技公司
	曲阳县农作物种子监督检验站

	赤城县种子管理站
	行唐县种子管理站

	三北种业有限公司
	平山县种子管理站

	中种集团承德分公司
	赞皇县农牧局 ※

	河北省宽城种业有限责任公司
	内丘春风玉米研究所 ※

	承德裕丰种业有限公司 ※
	邢台县种子监督检验站

	河北奔诚种业有限公司 ※
	涉县擎阳种业有限责任公司 ※

	遵化农作物品种试验站

	抚宁县绿源农作物新品种推广站

	河北科伟种业开发有限公司 ※

	廊坊市农林科学院

	涞源县种子工作站

	保定市易园生态农业科技公司

	河北大禹种业有限公司 ※

注：标“※”为品质检测样品提供单位，只需对区试二年品种进行套袋人工授粉。
2017年河北省夏播玉米品种区域试验
实施方案
一、试验目的

鉴定评价新育成的夏播玉米品种（组合）在我省夏播区的丰产性、稳产性、适应性、抗性、品质及其他重要特征特性表现，为玉米品种审定提供科学依据。根据《主要农作物品种审定办法》有关规定，安排本试验。
二、试验设置
（一）夏播玉米5000株密度组品种区域试验
设置区域试验四组，参试品种64个（不含对照，下同），对照品种为郑单958，同密度种植。
（二）夏播玉米4500株密度组品种区域试验
设置区域试验五组，参试品种78个，对照品种为郑单958，同密度种植。
（三）夏播玉米4000株密度组品种区域试验
设置区域试验一组，参试品种10个，对照品种为郑单958，同密度种植。
（四）夏播玉米早熟组品种区域试验
设置区域试验一组，参试品种9个，种植密度为4200株/亩，对照品种为京单28，同密度种植。
（五）夏播玉米青贮组品种区域试验
设置区域试验一组，参试品种16个，对照品种为雅玉青贮8号，种植密度为5000株/亩。
（六）冀中南早熟组（原机收组）品种区域试验
设置区域试验一组，参试品种8个，请按照每个品种种子袋内标签标注密度种植；对照品种为郑单958，种植密度为4500株/亩。
（七）唐山区域夏播玉米品种区域试验
设置区域试验一组，参试品种2个，种植密度为4200株/亩，对照品种为郑单958，同密度种植。
三、试验设计
试验采用随机区组设计，3次重复，小区面积20平方米，5行区，实收中间3行（面积12平方米）计产，试验区周边设4行以上保护行，观察道宽度1.3～1.5米。
四、试验供种

（一）供种方式

为保证试验的公正性，所有参试品种统一供种。参试种子应采用特快专递方式寄送或由专人送达，其它方式不予受理。

（二）供种时间及地点

供种截止时间为5月5日。请按方案中规定的品种名称（见附件3），将种子寄（送）至河北农业大学（地址：保定市灵雨寺街289号，邮编：071001，联系人：赵永锋，电话：13582266897）。

唐山区域夏播玉米试验品种由该区域试验主持单位负责接收，具体供种时间和数量请联系唐山市种子管理站。

（三）供种数量

夏播玉米5000株密度组、4500株密度组、4000株密度组区域试验参试品种每品种供种量为11公斤；早熟组区域试验参试品种每品种供种量为9公斤；青贮组和冀中南早熟组（原机收组）区域试验参试品种供种量为10公斤。
大粒种子(百粒重40克以上)要适当增加供种量。
对照品种（CK）由试验主持单位统一提供。

（四）供种要求
供种单位应及时供种，并保证种子质量。参试种子不得进行药剂处理，不得分装，不得同时提供正反交种子。种子袋内要有标签，注明品种名称、发芽率和参试组别等；种子袋外要有醒目、牢固标识，注明品种名称、参试组别等。未按照上述要求提供种子或延迟供种，视为自动退出试验。

（五）所有区域试验参试品种应进行抗病性鉴定、DNA指纹检测和DUS测试。区域试验第二年参试品种还需进行转基因成分检测和品质检测。
抗病性、DNA、转基因和品质鉴定、检测用种由省品审办统一提供。供种单位应于6月30日前，按照鉴定、检测单位的收费标准缴纳相关费用。因未按要求缴费导致缺少鉴定、检测结果的，试验数据不予汇总。

1.抗病性鉴定单位

（1）联系方式

河北省农林科学院植物保护研究所
地址：保定市东关大街437号     邮编：071000          联系人：石洁   电话：13930861039

（2）账户信息

抗病鉴定费：1500元/份

收款单位：河北省农林科学院植物保护研究所
账    号：50576101040000028
开户银行：保定市农行东城支行
（3）其他

附言请注明：河北区试××品种鉴定费。
2. DNA指纹检测单位

（1）联系方式

北京市农林科学院玉米研究中心

地址：北京市海淀区曙光花园中路9号  邮编：100097

联系人：刘亚维     电话：010－51503350，51503710

（2）账户信息

DNA检测费：1000元/份

收款单位：北京市农林科学院

账    号：0200007609014446206

开户银行：北京市海淀区工商行紫竹院支行

（3）其他

缴费时请写上参试品种名称，缴费后请将汇款底单传真至010－51503986或发邮件至liuyawei352@163.com，汇款底单上应注明参试品种名称、发票抬头、联系方式、发票邮寄地址等信息。
3. 转基因成分检测单位
（1）联系方式
农业部转基因生物产品成分监督检验测试中心（太原）
地址：山西省太谷县山西农业大学生命科学学院
邮编：030801
联系人：李丽   电话：15035600414
（2）账户信息
转基因检测费：1300元/份
收款单位：山西农业大学校办产业专户
账    号：0508015709024901551
开户银行：中国工商银行太谷支行
（3）其他
附言请注明：“河北区试×××玉米品种转基因检测费”。汇款后请把汇款凭证发邮件至18634870414@163.com，以便于开具发票。
4. 品质检测分析单位
（1）联系方式
河北省农作物品种品质检测中心
地址：石家庄市高新区恒山街162号  邮编：050035
联系人：蒋春志，张丽
电话：0311－87670617，87670610；13582171180，13933057720
（2）账户信息
普通玉米品质检测费：600元/份
青贮玉米品质检测费：1500元/份
收款单位：河北省农林科学院粮油作物研究所
账    号：354001040003980
开户银行：中国农业银行石家庄东城支行
（3）其他
附言请注明：“河北区试××玉米品种品质检测费”。
5．DUS测试
DUS测试由品种申请者自主或委托农业部授权的植物新品种测试北京分中心、济南分中心、原阳分中心等河北夏播玉米同一生态区域内的测试机构完成。相关测试机构和联系方式可登录农业部植物新品种保护办公室网站查询（网址http://www.cnpvp.cn）。申请者自主测试的，应在播种前30日内，将测试方案报河北省种子管理总站，并于初审前30日内将DUS测试报告交到省品种审定委员会办公室。
（六）区域试验第一年参试品种的供种单位，应在2017年4月28日前向河北省农作物品种审定委员会办公室提交《河北省主要农作物品种审定申请表》和相关申请材料各2份。未按要求提交的视为自动放弃参试。
五、试验要求

（一）承试单位应当选择代表性强、地势平坦、肥力均匀、水浇条件好，四周无高墙、树木等不良因素影响的中上等肥力地块作为试验地，播种前要根据试验地的具体情况，科学做好种植规划设计。播种时间以当地适宜播期为准，为了一播全苗，播种采取人工点播，根据种子数量，每穴2粒。各小区田间管理要一致，应略高于当地生产水平，施肥水平与当地生产水平相当。试验每项调查及田间管理技术措施要在同一天内完成，如遇特殊天气，同一重复必须在同一天内完成。如参试品种出现分蘖时应及时去除并做好记录。
（二）各承试单位在收到种子后，应确认外包装标签与本试点名称是否相符，并对品种数目、编号等进行核对。妥善保管试验种子，注意防潮湿、防鼠害、防混杂。播种前未收到种子或种子标注信息有误的，应及时与省品审办和有关试验主持单位联系。
（三）各承试单位要严格按照方案中的参试品种安排试验，不得自行增减品种。严格按照《河北省玉米品种区域试验调查项目及标准》要求，认真调查，根据玉米的不同生育时期逐项填写试验记载档案，不得漏项、空项。省品审办将对各试点记载情况进行不定期抽查检查。记载档案应当打印，不得更改记载档案表格样式。各组别参试品种均在对照品种成熟时同时收获，收获时未成熟的品种在记载表中成熟期一栏注明“未成熟”。
（四）品质检测分析样品由指定的试验承担单位（见附件4）在玉米抽丝前对区试二年参试品种进行套袋（在每个小区的两个边行上进行套袋操作），每品种（含对照品种）套4个果穗，人工授本品种花粉，单独收获风干，并于10月20日前将混合后的籽粒（每品种500克）分别寄至省品审办和有关试验主持单位。
（五）试验期间应记载影响玉米发育进程的天气情况。如发生影响试验准确性或有可能导致试验报废的灾害性天气，应立即电话通知省品审办和有关试验主持单位，并在5日内将文字材料和数码照片报送至电子邮箱。承试单位对试验过程中出现极值情况，如有品种高感大斑病、茎腐病、穗腐病，倒折倒伏之和＞50%等，应在3天内通知省品审办和主持单位，并采集相关的图文资料上报给主持单位，以便核实、确认。产量增减幅度大于20%以上时，相应试点应在总结报告中说明原因，否则本点试验结果报废。出现极值情况未按时提交正式报告的，试验结果报废甚至取消该单位的承试资格。
（六）各承试单位在进行苗期调查后，应向省品审办和有关试验主持单位报告苗情，并附电子版照片。在试验收获后10日内，将各小区鲜重产量结果分别报省品审办和有关试验主持单位。务必于2017年11月15日前将《河北省玉米品种区域试验记载档案》电子版与纸质版分别报送省品审办和有关试验主持单位，纸质版需在首页和骑缝处加盖单位公章。
(七)试验采取相对封闭式管理，试验期间禁止品种参试单位（个人）考察品种，各承试单位、承试管理人员禁止同品种参试单位（个人）直接接触，防止有悖于公正试验行为发生。未经允许，任何品种参试单位（个人）均不得进入试验区，如果发现有试验期间接待参试单位（个人）情况，一经查实，试验单位的所有试验中止，且取消该单位今后承担试验的资格。

六、联系方式

河北省农作物品种审定委员会办公室：省站品种管理科

地  址：石家庄市建华南大街103号  邮  编：050031

电子邮箱：hbpinguan@163.com
联系人：李媛     电  话：0311－85697870
唐山区域试验主持单位：唐山市农作物种子管理检验站
地  址：唐山市大里路17号     邮  编：063000

电子邮箱：zhongjianzhan2009@126.com
联系人：李俊鹏     电  话：0315-2329227

附件3
2017年河北省夏播玉米区域试验参试品种表
表1 夏播5000株密度组区试一组参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	冀科7118
	第二年
	10
	英玉828
	第一年

	2
	源育101
	第二年
	11
	SK567
	第一年

	3
	SS1503
	第二年
	12
	大玉DY618
	第一年

	4
	恒义26
	第二年
	13
	玉丰506
	第一年

	5
	洰丰189
	第二年
	14
	坤玉2号
	第一年

	6
	唐15-B44
	第一年
	15
	肃试2831
	第一年

	7
	QS508
	第一年
	16
	蠡玉53
	第一年

	8
	圣华峰HY3398
	第一年
	17
	郑单958
	CK

	9
	先达720
	第一年

表2 夏播5000株密度组区试二组参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	正弘689
	第二年
	10
	NQ260
	第一年

	2
	春风99
	第二年
	11
	科试10122
	第一年

	3
	ABC155
	第二年
	12
	伟育601
	第一年

	4
	锦硕155
	第二年
	13
	SS1602
	第一年

	5
	兆育25
	第二年
	14
	奥研805
	第一年

	6
	宁玉608
	第一年
	15
	五谷661
	第一年

	7
	浚单1618
	第一年
	16
	绿丰519
	第一年

	8
	ZH606
	第一年
	17
	郑单958
	CK

	9
	锦华148
	第一年

表3 夏播5000株密度组区试三组参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	野风260
	第二年
	10
	登海937
	第一年

	2
	元688
	第二年
	11
	野风311
	第一年

	3
	肃试2934
	第二年
	12
	K5890
	第一年

	4
	永协235
	第二年
	13
	GRS6601
	第一年

	5
	大唐208
	第二年
	14
	中航609
	第一年

	6
	先玉1655
	第一年
	15
	蠡试528
	第一年

	7
	科沃664
	第一年
	16
	大良6号
	第一年

	8
	冀玉269
	第一年
	17
	郑单958
	CK

	9
	锦华226
	第一年

表4 夏播5000株密度组区试四组参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	富中1562
	第二年
	10
	蠡玉71
	第一年

	2
	先达718
	第二年
	11
	DF609
	第一年

	3
	农单156
	第二年
	12
	沃玉385
	第一年

	4
	蠡单24
	第二年
	13
	冀玉233
	第一年

	5
	沃玉353
	第二年
	14
	衡玉6106
	第一年

	6
	渭单889
	第一年
	15
	三北721
	第一年

	7
	天晟226
	第一年
	16
	联达F085
	第一年

	8
	石玉1504
	第一年
	17
	郑单958
	CK

	9
	名剑1号
	第一年

表5 夏播4500株密度组区试一组参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	CNS563
	第二年
	9
	英986
	第一年

	2
	富中D14-D119
	第二年
	10
	恒义281
	第一年

	3
	万盛103
	第二年
	11
	滑玉678
	第一年

	4
	邢玉381
	第二年
	12
	兰德玉14
	第一年

	5
	秀青867
	第一年
	13
	NQ160
	第一年

	6
	ZH160
	第一年
	14
	肃试6122
	第一年

	7
	成玉668
	第一年
	15
	SS1601
	第一年

	8
	梁玉303
	第一年
	16
	郑单958
	CK

表6 夏播4500株密度组区试二组参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	DY189
	第二年
	9
	登海682
	第一年

	2
	锐步950
	第二年
	10
	锦华147
	第一年

	3
	耕金821
	第二年
	11
	正弘858
	第一年

	4
	正大1473
	第二年
	12
	锐农1608
	第一年

	5
	凯育1612
	第一年
	13
	奔诚11
	第一年

	6
	莱科818
	第一年
	14
	农华146
	第一年

	7
	JY1501
	第一年
	15
	新科912
	第一年

	8
	冀科1658
	第一年
	16
	郑单958
	CK

表7 夏播4500株密度组区试三组参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	WS14-2
	第二年
	9
	唐15-B136
	第一年

	2
	元玉369
	第二年
	10
	浚单1538
	第一年

	3
	京英602
	第二年
	11
	明科玉307
	第一年

	4
	蠡试526
	第一年
	12
	丹玉8611
	第一年

	5
	周玉229
	第一年
	13
	现代576
	第一年

	6
	坤玉1号
	第一年
	14
	F6602
	第一年

	7
	德单135
	第一年
	15
	普玉148
	第一年

	8
	衡玉147
	第一年
	16
	郑单958
	CK

表8 夏播4500株密度组区试四组参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	LY317
	第二年
	10
	亦农198
	第一年

	2
	肃试1507
	第二年
	11
	富中16号
	第一年

	3
	智玉7
	第二年
	12
	嘉玉1702
	第一年

	4
	X1501
	第二年
	13
	兰德玉26
	第一年

	5
	乐土K8
	第二年
	14
	名剑4号
	第一年

	6
	科茂2016
	第一年
	15
	鑫玉九号
	第一年

	7
	永玉66
	第一年
	16
	科育662
	第一年

	8
	盈亿217
	第一年
	17
	郑单958
	CK

	9
	农单766
	第一年

表9 夏播4500株密度组区试五组参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	兰德玉13
	第二年
	10
	大禹910
	第一年

	2
	泊玉16
	第二年
	11
	泊玉20
	第一年

	3
	沧玉83
	第二年
	12
	纪元121
	第一年

	4
	SS1604
	第二年
	13
	国欣178
	第一年

	5
	HS1329
	第一年
	14
	蓝鹰999
	第一年

	6
	蠡玉128
	第一年
	15
	科腾27
	第一年

	7
	玉丰615
	第一年
	16
	金博士752
	第一年

	8
	澳玉698
	第一年
	17
	佳佐281
	第一年

	9
	冀星516
	第一年
	18
	郑单958
	CK

表10 夏播4000株密度组区域试验参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	JN1502
	第二年
	7
	石玉1502
	第二年

	2
	德单1108
	第二年
	8
	沧玉81
	第二年

	3
	福玉88
	第二年
	9
	西旺3008
	第二年

	4
	现代1406
	第二年
	10
	大丰30
	第二年

	5
	冀科86
	第二年
	11
	郑单958
	CK

	6
	GX1503
	第二年

表11 夏播早熟组区域试验参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	J1403
	第二年
	7
	LF168
	第一年

	2
	ZH421
	第二年
	8
	直粒99
	第一年

	3
	正弘698
	第二年
	9
	先玉1770
	第一年

	4
	冀单525
	第二年
	10
	京单28
	CK

表12 夏播青贮组区域试验参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	金青1号
	第二年
	10
	龙华328
	第一年

	2
	禾田青贮16
	第二年
	11
	金玉151
	第一年

	3
	SS1509
	第二年
	12
	德单173
	第一年

	4
	巡天1506
	第二年
	13
	联达A74
	第一年

	5
	蠡玉73
	第一年
	14
	理查德16
	第一年

	6
	郑青10号
	第一年
	15
	农研青贮7号
	第一年

	7
	航玉10号
	第一年
	16
	先饲玉1号
	第一年

	8
	先玉1762
	第一年
	17
	郑单958
	CK

	9
	天和青贮1号
	第一年

表13 冀中南早熟组（原机收组）区域试验参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	兆育17
	第二年
	7
	华美1号
	第二年

	2
	泊玉11号
	第二年
	8
	邯玉3396
	第二年

	3
	兰德玉九
	第二年
	9
	郑单958
	CK

表14 唐山区域夏播组区域试验参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	DF818
	第二年
	3
	郑单958
	CK

	2
	DY703
	第二年

附件4
2017年河北省夏播玉米试验任务及承担单位
	地市
	承担单位
	地市
	承担单位

	保定
	河北农业大学※
	廊坊
	河北科伟种业开发有限公司（固安）

	石家庄蠡玉科技开发有限公司（蠡县）※

	河北新纪元种业有限公司※

	河北秋硕种业有限公司（容城）※

	廊坊市农林科学院

	保定市易园生态农业科技开发有限公司（易县）

	廊坊农源种业有限公司（永清）

	保定凯创农业技术服务有限公司（高阳）※
	石家庄
	北京未名凯拓植物基因研究有限公司（晋州）

	河北乾鼎种业有限公司

	河北极峰农业开发有限公司（无极）※

	定兴县玉米研究所

	河北兆育种业有限公司

	正弘农业科技开发有限公司(高阳)

	河北科润农业技术研究所※

	沧州
	河南金博士种业有限公司献县分公司※

	河北金博士种业有限公司（藁城）

	河北科泰种业有限公司

	石家庄市万丰种业有限公司（元氏）

	河北大禹种业有限公司（青县）

	河北省农林科学院粮油作物研究所※

	泊头市农业科学研究所

	石家庄市农林科学研究院※

	河北沧玉种业科技有限公司※

	河北洰丰种业有限公司（新乐）

	河间国欣农研总会

	河北兰德泽农种业有限公司（正定）※

	邯郸
	邯郸市永年区辐照农业科技有限公司※
	唐山
	河北奔诚种业有限公司（滦南）※

	河北沃土种业有限公司（肥乡）

	河北华茂种业有限公司（玉田）

	河北威尔特种业有限公司

	玉田县金玉田农业有限责任公司

	河北蕾邦种业有限公司(鸡泽) ※

	唐山市丰南种业科技有限公司※

	邯郸市农业科学院※

	河北富中种业有限公司※

	河北众信种业科技有限公司（成安）

	遵化国家农作物品种区域试验站

	河北可利尔种业有限公司（永年）※
	邢台
	邢台市大曹庄管理区种子发展中心

	河北瑞茂农业科技有限公司（馆陶）

	邢台市农业科学研究院※

	河北东昌种业有限公司（邯郸）

	河北华坤农业科技有限公司（内丘）※

	衡水
	武强县祥丰种业有限公司

	河北省冀科种业有限公司（南宫）

	河北澳金种业有限公司（故城）

	河北万嘉种业有限公司（威县）

	河北省农林科学院旱作农业研究所※

	河北绿丰种业有限公司（新河）

	河北鑫农种业技术有限公司（武邑）

	三北种业有限公司（内丘）※

	河北天和种业有限公司（深州）

注：标“※”为品质检测样品提供单位，只需对区试二年品种进行套袋人工授粉。
— 2 —
— 1 —